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Publikācija “Pilnvērtīga brīva laika pavadīšanas vietu standarti” ir starptautiskas sadarbības rezultāts, kura 
mērķis ir no jauna iztēloties jauniešu brīvā laika pavadīšanas vidi. Dalībnieki no Beļģijas, Horvātijas, Latvijas un 
Spānijas – tostarp jaunieši, jaunatnes darbinieki un pedagogi – iesaistījās fokusa grupās, lai izpētītu galvenos 
elementus, kas nosaka pilnvērtīgas un kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas vietas. Publikācijas pētījuma vei-
kšanai tika apkopotas arī  atbildes no citām Eiropas valstīm, kur pedagogi, un jaunatnes jomā strādājošie tika 
iesaistīti tiešsaistes aptaujās. Apkopotās atziņas tika sistemātiski vāktas un analizētas, veidojot pamatu šajā 
publikācijā prezentētajam pētījumam.
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...droša, pieejama un iekļaujoša vide, 
kur jaunieši var brīvi pavadīt savu laiku, 

iesaistoties jautrās un jēgpilnās aktivitātēs, kas 
atspoguļo viņu personīgās intereses 

un veicina viņu attīstību, labklājību un sociālos kontaktus 
ārpus skolas vai darba.

KVALITA-
TĪVA BRĪVĀ 
LAIKA 
TELPA IR...



“What the Fun: Mapping the Opportunities for Quality Leisu-
re Time through Service Learning” 
ir inovatīvs projekts, kas paredzēts dinamiskas, atbalstošas 
vides radīšanai sadarbīgai mācībai un jaunradei starp jau-
najiem māksliniekiem, jaunatnes darbiniekiem, sociālajiem 
darbiniekiem un jauniešiem. Projekta pamatā ir nozīmīgs 
izaicinājums: jauniešu motivācijas un iniciatīvas samazināša-
nos meklēt un iesaistīties jēgpilnās brīvā laika aktivitātēs. 
Mūsu galvenais mērķis ir palielināt izpratni par kvalitatīvām 
brīvā laika iespējām, vienlaikus izstrādājot digitālu rīku, kas 
palīdz jauniešiem identificēt un piekļūt šīm vietām. Ar māks-
linieciskās izpausmes un digitālo inovāciju palīdzību mēs 
veidojam tiltu starp jauniešiem un bagātinošām brīvā laika 
pieredzēm.

Projekta galvenie rezultāti ir:

1. ARTMAPS

Mākslinieciskās kartes, kas parāda kopienas no jauniešu 
perspektīvas;

2. TIEŠSAISTES PLATFORMA: mapthefun.eu

Digitāls rīks, kas palīdz jauniešiem atklāt kvalitatīvas brīvā 
laika vietas. Platforma ne tikai uzskaitīs pieejamās telpas, 
bet arī piedāvās īpašu sadaļu, kurā lietotāji varēs meklēt 
vietas, kas saņēmušas “Kvalitātes zīmes” atzinību. Tas ļauj 
jauniešiem viegli identificēt un piekļūt telpām, kas ir pār-
baudītas, drošas, iekļaušanas un uz jauniešiem orientētas. 
Platformā tiks izvietotas arī “ArtMaps”, kas parādīs kopienas 
no jauniešu perspektīvas un nodrošinās vizuālu papildināju-
mu uzskaitītajām telpām.

3. KVALITĀTES ZĪME UN KVALITĀTĪVU BRĪVĀ LAIKA PAVA-
DĪŠANAS VIETU STANDARTI

Atzinības sistēma izcilu jauniešu brīvā laika iespēju identifi-
cēšanai.

Projekts norisinās no 2023. gada 1. septembra līdz 2025. gada 
31. oktobrim, tas darbojas ar projekta numuru 2023-1-BE05-
KA220-YOU-000166921 kā Erasmus+ KA2 Stratēģiskā part-
nerība, līdzfinansēta no Eiropas Savienības. Partneru konsor-
cijs: Vzw Elegast (Beļģija), Udruga Prizma (Horvātija), Kuldīgas 
novada pašvaldība (Latvija), Fundación Splora (Spānija), 
Fundación Universidad de Valladolid (Spānija).

1. IEVADS



Pētījums tika izstrādāts, balstoties uz jauniešu, jaunatnes 
darbinieku un pedagogu perspektīvu, ar mērķi nodrošināt, 
ka viņu redzējums par kvalitatīvām brīvā laika telpām tika 
integrēts visā procesā un skaidri atspoguļots rezultātos. Lai 
apkopotu šīs atziņas, Spānijā, Horvātijā, Beļģijā un Latvijā 
tika veiktas divas fokusa grupu kārtas, kā arī tika izstrādāta 
tiešsaistes anketa, lai apkopotu jaunatnes darbinieku un pe-
dagogu viedokļus visā Eiropā, paplašinot pētījumu tvērumu 
un nozīmību. Pirmā fokusa grupu kārta notika no 2024. gada 
februāra līdz martam, kam sekoja otrā kārta no 2025. gada 
marta līdz maijam.

Kopumā diskusijās un pētījumā piedalījās 72 jaunatnes 
darbinieki un pedagogi, kā arī 135 jaunieši – galvenokārt no 
partneru valstīm no citām Eiropas daļām. Fokusa grupas 
tika organizētas atsevišķi – dažas tikai ar jauniešiem un citas 
ar jaunatnes darbiniekiem – lai radītu drošu un atvērtu vidi, 
kurā dalībnieki varētu brīvi izteikt savu viedokli, neietekmē-
joties no citām ieinteresēto pušu grupām.

KĀ JAUNIEŠI PAVADA BRĪVO LAIKU?

Fokusgrupās dalībniekiem tika jautāts, kā jaunieši pavada 
savu brīvo laiku. Jautājuma mērķis bija novērtēt projekta un 
tā rezultātu nozīmīgumu, palīdzot jauniešiem atrast kvalita-
tīvas un pilnvērtīgas brīvā laika pavadīšanas vietas savās ko-
pienās. Fokusgrupas un aptaujas atklāj kompleksu ainu par 
to, kā jaunieši pavada brīvo laiku – to raksturo gan digitālā 
iesaiste, gan tradicionālas sociālās aktivitātes.

Ekrāna laiks dominē visos reģionos, un respondenti pastā-
vīgi atzīmē intensīvu tālruņu, datoru, sociālo tīklu platformu 
un spēļu lietošanu. Tomēr sociālā saikne joprojām ir vissvarī-
gākā, īpaši dienvidu valstīs. Jaunieši pastāvīgi meklē iespē-
jas, kā “satikties ar draugiem” — bāros, kafejnīcās, sporta ak-
tivitātēs vai neformālās tikšanās reizēs. Valstīs kā, piemēram, 
Beļģijā un Latvijā, jaunatnes darbinieki ir konstatējuši būtisku 
problēmu: kā motivēt jauniešus un izkāpt no sociālo izolāci-
jas reālajā dzīvē, jaunieši ir aktīvi un komunikabli, taču klātie-
nes socializēšanās ir problemātiska. Tas apgrūtina personis-
ku kontaktu veidošanu un iesaistīšanos sabiedrībā.

Fiziskās aktivitātes, īpaši sporta veidi, piemēram, futbols un 
basketbols, saglabā spēcīgu vilkmi, it īpaši sporta orientētās 
kopienās. Lielu lomu spēlē arī kultūras pasākumi –  koncerti, 
mūzikas festivāli un radošās darbnīcas, lai gan to pieejamība 
ievērojami atšķiras atkarībā no atrašanās vietas.

2. PAR PĒTĪJUMU



Daži respondenti norādīja, ka “bieži vien šķiet, ka daudzi no viņiem (jauniešiem) pavada daudz laika 
mājās un neiesaistās hobijos tik aktīvi, cik varētu,” un ka “jauniešiem trūkst vietu, kur viņi var radīt 
savu saturu.”

Fokusgrupas un aptaujas atklāja satraucošas nepilnības gan kvalitatīvu brīvā laika pavadīšanas 
vietu pieejamībā, gan piekļūšanā informācijai par jau esošajām iespējām jauniešiem. Tā rezultātā 
projekta komanda skaidri saprata projekta “What the FUN!” nozīmīgumu: nodrošināt, ka jauniešiem 
ir pieejama informācija par kvalitatīvām brīvā laika pavadīšanas vietām viņu kopienās. Projekta re-
zultāti, savukārt, palīdzēs jauniešiem jēgpilni pavadīt savu brīvo laiku — iesaistoties aktivitātēs, kas 
atbilst viņu talantiem un interesēm, drošā un iekļaujošā vidē.

KAS IR “PILNVĒRTĪGA BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS VIETA”?

Balstoties uz fokusgrupām un tiešsaistes aptaujām, jaunieši, jaunatnes darbinieki un pedagogi ir 
vienisprātis, ka “pilnvērtīga brīvā laika pavadīšanas vieta” ir droša, pieejama un iekļaujoša vide, kurā 
jaunieši var brīvi un jēgpilni pavadīt savu laiku. Šādām vietām ir jāpiedāvā aktivitātes, kas atbilst 
viņu personīgajām interesēm un veicina viņu attīstību, labsajūtu un sociālās saiknes ārpus skolas 
vai darba vides.



No fokusgrupām un aptaujām iegūtie rezultāti liecina, ka galvenie kritēriji, lai jauniešu telpa tiktu 
uzskatīta par pilnvērtīgu brīvā laika pavadīšanas vietu, ir droša un iekļaujoša vide – taja ir fiziskā 
drošība, emocionālā un psiholoģiskā labklājība. 
Respondenti uzsvēra, cik svarīgi ir radīt vidi, kurā jaunieši jūtas gaidīti, cienīti un brīvi var izpausties 
bez bailēm tikt nosodītiem vai izslēgtiem. 
Patiesi iekļaujoša vide ir tāda, kas aktīvi veicina dažādību, nodrošina pieejamību visiem un rada 
piederības sajūtu neatkarīgi no izcelsmes, identitātes vai spējām. Dalībnieki uzsvēra, ka šāda vide 
būtu jāveido tā, lai tā veicinātu savstarpēju cieņu un pozitīvu sociālo mijiedarbību, tādējādi sekmē-
jot jauniešu vispārējo attīstību un pilnveidošanos. 
Jaunieši, jaunatnes darbinieki un pedagogi ir identificējuši 6 galvenos elementus, kas veido “piln-
vērtīgu brīvā laika pavadīšanas vidi”:

3. PILNVĒRTĪGA BRĪVĀ LAIKA 
PAVADĪŠANAS VIETU ELEMENTI



PERSONĪGĀ IZAUGSME

AUTONOMY AND FREEDOM OF CHOICE
-	 Autonomija un izvēles brīvība
Jaunieši paši pieņem lēmumus par to, kā pavadīt savu laiku, kādās aktivitātēs iesaistīties un kādas 
lomas uzņemties brīvā laika pavadīšanas vietās. Tas ietver arī lēmumu pieņemšanu par projektiem, 
kurus viņi vēlas vadīt vai kuros piedalīties, par telpām, kuras viņi vēlas veidot, un par veidiem, kā viņi 
vēlas izpausties. Atbalstot un veicinot jauniešu neatkarību, brīvā laika pavadīšanas vietas kļūst ne 
tikai iekļaujošākas, bet arī dod lielāku gandarījumu — ļaujot jauniešiem veidot pārliecību, atbildības 
sajūtu un stiprāku personīgo identitāti.

IDENTITĀTES IZPĒTE
Brīvā laika pavadīšanas vietas nodrošina platformu, kurā jaunieši var izpētīt un izpaust savu per-
sonīgo un sociālo identitāti. Izmantojot radošas aktivitātes, savstarpējo mijiedarbību un pašvadītas 
aktivitātes, jaunieši var apdomāt, kas viņi ir, kādas ir viņu vērtības un kā viņi saskaras ar apkārtējo 
pasauli. Šis process veicina emocionālo izaugsmi, sevis apzināšanos un spēcīgas piederības sa-
jūtas veidošanos. Atbalstot identitātes izpēti, brīvā laika pavadīšanas vide kļūst par vietu, kurā var 
atklāt un pilnveidot sevi.

PERSONĪGĀ IZPAUSME UN RADOŠUMS
Brīvā laika pavadīšanas vietas veicina jauniešu spēju brīvi un radoši izpausties. Neatkarīgi no tā, vai 
tā ir māksla, mūzika, performance, digitālie mediji vai neformāls dialogs, šīs telpas sniedz jau-
niešiem iespējas radīt, dalīties savā redzējumā un ieviest inovācijas. Radošuma veicināšana ne tikai 
uzlabo indivīda labklājību un pārliecību par sevi, bet arī bagātina kolektīvo pieredzi, veidojot atvērtī-
bas, daudzveidības un iztēles kultūru.

EMOCIONĀLĀ ATJAUNOŠANĀS UN PERSONĪGAIS PIEPILDĪJUMS
Brīvā laika pavadīšanas vietu mērķis ir sniegt jauniešiem iespēju atpūsties, atjaunot spēkus un 
nodarboties ar aktivitātēm, kas sniedz patiesu prieku. Nav svarīgi, vai tās ir produktīvas aktivitātes 
tradicionālā izpratnē – galvenais, lai tās jauniešiem sniegtu jēgpilnu piepildījumu. Neatkarīgi no tā, 
vai tas ir laiks, kas pavadīts ar draugiem, jauna hobija apgūšana vai vienkārši atpūta, šie mirkļi veici-
na emocionālo labsajūtu un personīgo līdzsvaru. Atzīstot prieka vērtību, šīs vietas palīdz jauniešiem 
veidot jēgpilnu saikni ar sevi un citiem.

VIETA IZAUGSMEI
mācīšanās darot vidē, kurā novērtē kļūdas: Tās ir vietas, kurās jaunieši jūtas droši, var eksperimen-
tēt, uzņemties iniciatīvu, pieļaut kļūdas un mācīties no praktiskās pieredzes. Pieeja “mācīšanās 
darot” nozīmē atzīt, ka kļūdas nav neveiksmes, bet gan būtiski soļi mācību procesā. Kad jaunieši 
tiek iedrošināti izmēģināt jaunas lietas bez nosodījuma bailēm, viņi veido noturību, problēmu ri-
sināšanas prasmes un pārliecību par sevi. Šīs vietas kļūst par personīgās izaugsmes laboratorijām, 
kurās tiek atbalstīta zinātkāre, veicināts radošums un izaugsme notiek dabiski, pateicoties izpētei 
un pārdomām.



KOPIENA

JĒGPILNA SOCIĀLĀ MIJIEDARBĪBA
Kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas vietas ir iekļaujošas un tās jauniešiem sniedz iespēju veidot 
patiesas attiecības ar citiem. Šajās vietās tiek veicināta atklāta komunikācija, savstarpēja cieņa un 
piederības sajūta, ļaujot jauniešiem veidot saikni, justies pieņemtiem un izpausties bez nosodījuma 
bailēm. Veicinot empātiju, sadarbību un uzticēšanos, šāda vide sekmē spēcīgu sociālo prasmju un 
emocionālās inteliģences attīstību. 

PIEDALĪŠANĀS KOPIENAS INICIATĪVĀS UN BRĪVPRĀTĪGAIS DARBS
Iesaistīšanās kopienas iniciatīvās un brīvprātīgajā darbā ļauj jauniešiem jēgpilni sniegt ieguldījumu 
savā vidē, vienlaikus attīstot mērķtiecības un atbildības sajūtu. Šī pieredze palīdz viņiem veidot em-
pātiju, līderības prasmes un dziļāku izpratni par sociālajiem jautājumiem. Piedaloties reālos proje-
ktos, jaunieši ne tikai atbalsta savas kopienas, bet arī iegūst vērtīgu dzīves pieredzi, nostiprina savu 
pilsonisko identitāti un jūtas iedrošināti radīt pozitīvas pārmaiņas.

PIEEJA, KURAS CENTRĀ IR JAUNIEŠI

JAUNIEŠU VIRZĪTA TELPA, LĪDZRADĪTAS AKTIVITĀTES, JAUNIEŠI IESAISTĪTI LĒMUMU PIEŅEMŠA-
NAS PROCESĀ
Jaunieši nav tikai dalībnieki, bet gan galvenie veidotāji, kas veido vidi, pieņem lēmumus un ini-
ciatīvas brīvā laika pavadīšanas vietās. Kā galvenie varoņi viņi uzņemas aktīvu lomu līdzradīšanā, 
projektu vadīšanā un politikas ietekmēšanā. Viņu idejas, pieredze un līderība tiek atzīta par būtis-
ku augstas kvalitātes brīvā laika pavadīšanas vietu un aktivitāšu veidošanā. Šāda pieeja dod jau-
niešiem iespēju no pasīviem saņēmējiem kļūt par iesaistītiem pārmaiņu veidotājiem.



LABI SAGATAVOTI JAUNATNES DARBINIEKI

PIEEJAMS, ATBALSTOŠS UN KVALIFICĒTS PERSONĀLS, KAS PROT AKTĪVI KLAUSĪTIES UN VEIDOT 
NEVARDARBĪGU KOMUNIKĀCIJU

Jaunatnes darbinieku pieejamība, empātija un laba sagatavotība ir būtiska, lai radītu drošas un at-
balstošas brīvā laika pavadīšanas vietas jauniešiem. Šie profesionāļi veicina uzticēšanos un atklātī-
bu, lai jaunieši justos uzklausīti, cienīti un novērtēti. Viņu spēja uzklausīt bez nosodījuma, atbildēt ar 
sapratni un sniegt skaidrus norādījumus palīdz veidot ciešas attiecības un veicina pozitīvu sociālo 
un emocionālo attīstību. Kad darbinieki rāda piemēru, veidojot cieņpilnu komunikāciju un sniedzot 
konsekventu atbalstu, viņi rada vidi, kurā jaunieši jūtas droši izteikties, uzņemties iniciatīvu un augt.

TELPU PIEEJAMĪBA

PIEEJAMĪBA (FIZISKĀ, FINANSIĀLĀ UN SOCIĀLĀ)

Jaunieši jūtas fiziski ērti un spēj piedalīties aktivitātēs neatkarīgi no 
savām spējām, izcelsmes vai finansiālās situācijas

Fiziskā pieejamība attiecas uz tādu telpu dizainu, kas ir piemērots 
visiem cilvēkiem, īpaši tiem, kuriem ir invaliditāte vai kustību traucē-
jumi. Tas ietver ieejas bez šķēršļiem, pieejamas labierīcības, atbi-
lstošas norādes un pielāgojamas telpas, kas piemērotas dažādām 
fiziskajām vajadzībām.
Respondenti bieži vien uzsver, ka ir svarīgi, lai brīvā laika pavadīša-
nas vietām būtu labi attīstīti sabiedriskā transporta savienojumi, kas 
jauniešiem, īpaši tiem, kuri dzīvo attālos apvidos, ļautu ērti nokļūt 
šajās telpās. Papildu vērtība ir iespēja sasniegt vietu ar velosipēdu 
vai pieejamas stāvvietas.
Finansiālā pieejamība nodrošina, ka izmaksas nav šķērslis līdzdalī-
bai. Jauniešu telpās piedāvātajām aktivitātēm, resursiem un pakal-
pojumiem jābūt pieejamiem par pieņemamu cenu vai bez maksas, 
nodrošinot atbalstu jauniešiem no sociāli mazāk aizsargātām gru-
pām. Tā tiek veicināta vienlīdzība un novērsta atstumtība, kas balstī-
ta uz sociālekonomisko statusu.
Sociālā pieejamība ietver tādas vides radīšanu, kurā visi jaunieši 
jūtas gaidīti, cienīti un novērtēti neatkarīgi no viņu izcelsmes, iden-
titātes vai sociālajiem apstākļiem. Tas prasa proaktīvas pūles, lai 
veicinātu iekļaušanu, cīnītos pret diskrimināciju un veidotu atvērtī-
bas un piederības kultūru. 

PATĪKAMA UN VIESMĪLĪGA ATMOSFĒRA
Šāda vide rada siltu, iekļaujošu un viesmīlīgu atmosfēru, kurā 
jaunieši var justies brīvi un būt paši. Tā kā jaunieši ir ļoti jutīgi pret 
sociālo vidi, šis ir ļoti svarīgs aspekts, kas jāņem vērā.



VIDES TĪRĪBA UN UZTURĒŠANA 
nodrošina atbilstošu apgaismojumu, lai jaunieši justos droši 
un komfortabli, kā arī uztur tīru un higiēnisku vidi, kas veicina 
veselību un cieņu. Regulāra telpas uzturēšana, piemēram, 
remonts, tīrība un funkcionējoša infrastruktūra, ir būtiska, lai 
nodrošinātu, ka vide ir patīkama un pilnībā funkcionāla. 

TELPU DIZAINS
Saskaņā ar respondentu atbildēm, telpu dizainam jābūt 
jauniešiem draudzīgam, atspoguļojot jauniešu kultūru un 
enerģiju. Tika uzsvērtas tādas iezīmes kā ērtas mēbeles, silts 
apgaismojums, krāsains un uzkrītošs interjers, kā arī pielāgo-
jams dizains, kas ļauj organizēt “dažādas aktivitātes un atbilst 
dažādiem noskaņojumiem”. Īpašnieciskas sajūtas veidošana, 
ļaujot jauniešiem personalizēt telpu, ir nemainīgi svarīgs as-
pekts. Speciālisti norāda, cik vērtīgi ir ļaut jauniešiem ietekmēt 
interjeru, pievienot mākslas darbus un veidot telpu atbilstoši 
viņu identitātei un interesēm.

FUNKCIONALITĀTE
Funkcionalitāte ir īpaši svarīga, un speciālisti uzsver, ka 
ir nepieciešamas telpas, kas kalpo dažādiem mērķiem, 
piemēram, socializēšanās, radošās izpausmes, atpūtas un 
fizisko aktivitāšu zonām. Šāda daudzpusība nodrošina, ka 
jauniešu telpas var pielāgoties dažādām interesēm un va-
jadzībām, padarot tās iekļaujošākas un saistošākas visiem 
jauniešiem.

DAŽĀDU AKTIVITĀŠU PIEDĀVĀŠANA
nodrošina, ka jaunieši ar atšķirīgām interesēm, spējām un ta-
lantiem var iesaistīties viņiem jēgpilnās un aktuālās nodarbēs. 
Respondenti uzsvēra, ka aktivitāšu daudzveidība ir jāveido, 
ņemot vērā jauniešu viedokli, nevis pieaugušo pieņēmumus 
par to, ko jaunieši vēlas.

IEKŠTELPU UN ĀRA TELPU PIEDĀVĀJUMS
Uzlabo kopējo vides kvalitāti, atbalstot fizisko labsajūtu un 
garīgo veselību. Turklāt dabiskā vide samazina stresu un snie-
dz iespējas fiziskām aktivitātēm.

MŪSDIENĪGAS ĒRTĪBAS, PIEMĒRAM, WI-FI, LĀDĒTĀJI UN IERĪ-
CES
Veicina digitālo iekļaušanu un piekļuvi tiešsaistes resursiem. 
Lai nodrošinātu veselīgu līdzsvaru, pilnvērtīgās brīvā laika 
pavadīšanas vietās būtu jāizveido īpašas “digitālās detoksikā-
cijas” zonas vai jāpiedāvā aktivitātes, kas veicina attālināša-
nos no ekrāniem. Piemēram, dažās vietās tiek noteiktas “bez 
telefona” zonas noteiktu radošo vai sociālo aktivitāšu laikā, lai 
veicinātu dziļākas personīgās saiknes un cīnītos pret sociālo 
izolāciju.



POZITĪVA IETEKME UZ FIZISKO UN 
GARĪGO VESELĪBU

VESELĪGA DZĪVESVEIDA VEICINĀŠANA
Nozīmē atbalstīt jauniešus, pieņemot lēmumus, 
kas nāk par labu viņu fiziskajai, garīgajai un emo-
cionālajai labsajūtai. Tas ietver sabalansēta uztu-
ra, regulāru fizisko aktivitāšu, pietiekamas atpūtas 
un pozitīvu garīgās veselības prakšu veicināšanu. 
Brīvā laika pavadīšanas vietām var būt galvenā 
loma, piedāvājot jautras, iekļaujošas un uz ve-
selību vērstas aktivitātes, piemēram, sportu, āra 
piedzīvojumus, apzinātības sesijas vai seminārus 
par sevis kopšanu. Radot vidi, kurā veselīgi iera-
dumi ir gan patīkami, gan pieejami, jaunieši tiek 
iedrošināti ieviest savā ikdienā rutīnas, kas veicina 
ilgtermiņa labsajūtu. 

NO NARKOTISKAJĀM VIELĀM BRĪVA VIDE VAI 
STRIKTI NOTEIKUMI
Brīvā laika pavadīšanas vietām par prioritāti 
jāizvirza visu dalībnieku drošība un labklājība, 
tāpēc tām jābūt brīvām no narkotiskajām vielām 
vai jādarbojas saskaņā ar skaidriem un striktiem 
noteikumiem par alkohola, tabakas un citu vielu 
lietošanu. Kvalitatīvās jauniešu telpās, īpaši tajās, 
kuras apmeklē personas, kas jaunākas par 18 
gadiem, saskaņā ar valsts tiesību aktiem jāievēro 
stingra politika, kas nosaka, ka videi jābūt brīvai 
no narkotiskajām vielām. Šie noteikumi palīdz vei-
dot veselīgu, cieņpilnu atmosfēru, kurā jaunieši 
var pilnvērtīgi iesaistīties bez spiediena vai riska.

NAV VIETAS AIZSKARŠANAI VAI MOBINGAM
Brīvā laika pavadīšanas vietām jābūt drošai videi, 
kurā visi jaunieši jūtas cienīti, pasargāti un brīvi 
no jebkāda veida aizskaršanas vai iebiedēšanas. 
Tas nozīmē aktīvi veicināt laipnības, iekļaušanas 
un nulles tolerances kultūru attiecībā uz diskri-
minējošu vai agresīvu uzvedību. Skaidri noteiku-
mi, atbalstošs personāls un atklāti saziņas kanāli 
ir būtiski, lai novērstu un risinātu konfliktus. Kad 
jaunieši zina, ka atrodas vietā, kurā tiek ievērota 
viņu cieņa, viņi, visticamāk, pilnībā iesaistīsies, 
brīvi izpaudīsies un veidos pozitīvas attiecības ar 
citiem.



“What the fun — Kvalitātes Zīme” ir atzinības sistēma brīvā laika pavadīšanas vietām, kas at-
bilst šajā publikācijā izklāstītajiem standartiem. Kvalitātes zīmes iegūšana apliecina apņemša-
nos nodrošināt drošu, iekļaujošu un atbalstošu vidi jauniešiem.

Lai saņemtu kvalitātes zīmi, brīvā laika pavadīšanas vietai ir jāpierāda, ka tā aktīvi īsteno gal-
venos kvalitātes elementus: droša un iekļaujoša vide, personīgā izaugsme, kopiena, pieeja, 
kuras centrā ir jaunieši, labi sagatavoti jaunatnes darbinieki, telpu dizains un pozitīva ietekme 
uz fizisko un garīgo veselību. Iegūšanas procesā pretendents sniedz pierādījumus, kā tā atbi-
lst šiem standartiem, galveno uzmanību pievēršot pieejai, kuras centrā ir jaunieši.

Organizācijas, kuras ir ieinteresētas pieteikties Kvalitātes Zīmes saņemšanai vairāk informāci-
jas par atzinības sistēmu un pieteikšanās procesu var atrast projekta tīmekļa vietnē: mapthe-
fun.eu

4. KVALITĀTES ZĪME UN 
PASTĀVĪGA PILNVEIDOŠANĀS



“Pilnvērtīga brīvā laika pavadīšanas vietu standarti” ir starptautiskas sadarbības rezultāts, kura 
mērķis ir no jauna definēt brīvā laika pavadīšanas vidi jauniešiem. Izmantojot plašu pētījumu, kas 
ietver fokusgrupas un aptaujas ar jauniešiem, jaunatnes darbiniekiem un pedagogiem no Beļģijas, 
Horvātijas, Latvijas un Spānijas. Šis dokuments piedāvā visaptverošu ietvaru jēgpilnu un iedvesmo-
jošu brīvā laika pavadīšanas vietu izveidei. Tas sniedz skaidru, praktisku rokasgrāmatu, kas balstīta 
uz 7 galvenajiem elementiem.
Kvalitatīvas jauniešu telpas tiek veidotas, balstoties uz pamatprincipiem, kas rada stabilu pamatu 
jauniešu izaugsmei. Standarti par prioritāti izvirza drošu un iekļaujošu vidi, nodrošinot ne tikai fizisko 
drošību, bet arī visu apmeklētāju emocionālo labsajūtu. Galvenā uzmanība tiek pievērsta personī-
gās izaugsmes veicināšanai, atbalstot autonomiju, pašizpausmi un praktisku mācīšanos, kas ļauj 
jauniešiem pilnībā uzņemties atbildību par savu attīstību. Šīs telpas ir būtiskas arī kopienas veidoša-
nai, sniedzot iespējas jēgpilnai sociālajai mijiedarbībai un pilsoniskajai iesaistei. Būtisks elements ir 
pieeja, kuras centrā ir jaunieši, – jaunieši tiek uzskatīti par aktīviem dalībniekiem un līderiem, nevis 
tikai pakalpojumu saņēmējiem. To papildina atsaucīgu un labi sagatavotu jaunatnes darbinieku 
klātbūtne, kas ir gatavi atbalstīt un sniegt norādījumus/padomus, nevis diktēt. Kritēriji attiecībā 
uz pašu fizisko telpu ir holistiski, koncentrējoties uz pieejamību — gan fizisko, gan finansiālo — un 
radot viesmīlīgu, daudzfunkcionālu atmosfēru. Šie standarti uzsver šo telpu lielo pozitīvo ietekmi 
uz fizisko un garīgo veselību, veicinot veselīgu dzīvesveidu un nodrošinot no vielām brīvu vidi, kurā 
jaunieši var justies droši un atbalstīti
Projekts “What the Fun! Mapping the Opportunities for Quality Leisure Time through Service Lear-
ning,” risina nozīmīgu problēmu – jauniešu motivācijas trūkumu meklēt un iesaistīties jēgpilnās 
brīvā laika aktivitātēs. Tas piedāvā praktiskus risinājumus, izmantojot galvenos rezultātus: ArtMaps, 
tiešsaistes platformu un kvalitātes zīmi un kvalitātes standartus. Iedrošinot jauniešus kā galvenos 
lēmuma pieņēmējus un koncentrējoties uz drošību, iekļaušanu un personīgo izaugsmi. Šajā doku-
mentā izklāstīto standartu mērķis ir nodrošināt, lai jauniešiem būtu pieejama informācija par kvali-
tatīvām brīvā laika pavadīšanas vietām un viņi varētu jēgpilni pavadīt savu brīvo laiku.

Šī publikācija atspoguļo partneru konsorcija —Vzw Elegast (Beļģija), Udruga Prizma (Horvātija), 
Kuldigas novada pašvaldība (Latvija), Fundacion Splora (Spānija), and Fundación Universidad de 
Valladolid (Spānija) apņemšanos veicināt jauniešu pozitīvu un pilnvērtīgu attīstību. Projekts, ko 
līdzfinansē Eiropas Savienības programma Erasmus+, darbojas ar numuru 2023-1-BE05-KA220-
YOU-000166921. Šeit izklāstītie standarti kalpo kā vadlīnijas ieinteresētajām personām un novēr-
tēšanas instruments, palīdzot radīt pilnvērtīgu brīvā laika pavadīšanas vidi jauniešiem.

5. SECINĀJUMI



Līdzfinansēts no Eiropas Savienības programmas Erasmus+. Šī 
publikācija atspoguļo tikai autora viedokli, un Komisija nevar būt 
atbildīga par jebkādu informācijas izmantošanu, kas tajā ietverta.

www.mapthefun.eu



Partneru konsorcijs: 


